
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Commune  
de  

Rivière Salée 
 

 
 

 

COMPTE RENDU ANNUEL 2008 
 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 1/44  

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   
 

1. COMMENTAIRES GENERAUX..................................................................................... 3 
1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE ........................................................................... 3 

1.1.1. Description.................................................................................................................. 3 
1.1.2. Présentation de la Société Martiniquaise des Eaux.................................................... 3 
[...]
100 % : informations complètes sur le réseau, comprenant un descriptif complet, la localisation des 
interventions (voir ci-dessus) et mise en œuvre d’un plan pluriannuel de réhabilitation. 
 
5 – Taux de boues évacuées selon une filière pérennisée 
Unité : % 

Définition : TMS de boues admises par une filière pérennisée / TMS totale de boues produites. 

Les filières suivantes sont considérées comme pérennisées : 

Epandage :  Plan d’épandage + déclaration de transport. 
Décharge : Siccité supérieure à 30 % + déclaration de transport. 
Incinération :  Autorisation d’exploitation du gestionnaire de l’usine + déclaration de transport. 
Compostage : Déclaration d’exploitation ou autorisation si production supérieur à 10 000 t/an. 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 20/44  

1.1.7.2. Usagers assainissement collectif 

•••    NOMBRE D’USAGERS – VOLUMES ASSUJETTIS 

ANNEES 2005 2006 2007 2008 

Nombre d'assujettis (u) 2 635 2 678 2 646 2 643 

Volumes assujettis (m3) 314 771 297 576 286 306 283 213 

1.1.7.3. Assainissement non collectif 

Le contexte réglementaire a été rappelé dans le paragraphe 1.1.4 3 « Problématique de 
l’assainissement non collectif ». 

Nous ne disposons pas de données actuellement sur le nombre de logements concernés par 
l’assainissement non collectif. 

 
1.1.7.4.Réseaux et postes de refoulement 

 
1.1.7.4.1. Descriptif patrimonial 

 

Réseau  2005 2006 2007 2008 

linéaire gravitaire m 16 704 17 304 17 004 17 004 

linéaire refoulement m 4 482 4 482 4 662 4 662 

nombre de postes u 8 8 9 9 

nombre de regards u 457 457 465 465 

nombre de pompes u 16 18 18 18 

puissance totale installée kW 66 72 82 82 
 
 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 21/44  

1.1.7.4.2. Fonctionnement des réseaux 
 

Type d’intervention 2008 

Désobstruction (u) 3 
Curage (ml) 3 860 
Inspection télévisée (ml) - 
Test à la fumée (nombre de branchements) - 
Réparation sur canalisation (u) 1 
Réparation sur branchements (u) - 

 

 
1.1.7.4.3. Fonctionnement des postes de refoulement 

Le tableau ci-dessous synthétise les temps de fonctionnement et des consommations électriques 
annuelles pour les postes de refoulement de la commune de Rivière Salée. 

POSTE DE REFOULEMENT 
FONCTIONNEMENT 

ANNUEL 
(h/an) 

VOLUMES 
(m3/an) 

CONSOMMATION 
E.D.F 

(kWh/an) 
Poste Thoraille 1 525 152 500 9 882 

Poste La Haut 2 616 28 776 5 524 

Poste  Ibis 913 15 521 1 796 

Poste Carrière 1 015 101 500 760 

Poste Campêche 6 998 209 940 18 091 

Poste Plaisance 2 594 155 640 11 670 

Poste Marine 4 788 478 800 39 197 

Poste Carrefour 3 259 58 662 4 412 

Poste Stade 2 317 171 458 6 929 

Poste Mimosas* 689 6 546 1 358 
 

T O T A L  R I V I E R E  S A L E E  26 714 1 379 343 99 619 
* poste réhabilité en 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 22/44  

1.1.7.5. Fonctionnement des stations de traitement d’eaux usées 

1.1.7.5.1. Descriptif patrimoniale 

Stations de traitement 2005 2006 2007 2008 
nombre u 2 2 2 2 
capacité totale éq.hab. 7 500 7 500 7 500 7 500 
puissance totale installée  kW 62 62 62 62 

 
1.1.7.5.2. Fonctionnement des stations 

Le tableau ci-dessous synthétise les volumes traités et les consommations électriques annuels pour 
l’ensemble des stations de la commune de Rivière Salée. 

STATION DEPURATION 
VOLUME TRAITE 

(m3/an) 
CONSOMMATION 

E.D.F. 
(kWh/an) 

Bourg 650 258* 159 021 
Fond Masson** - 23 821 
Kanel** - 4 064 

 

T O T A L  R I V I E R E  S A L E E  650 258 186 906 
* : estimation à partir des postes de relèvement en amont 
** : mesure non disponible car absence de comptage 

 
 Le Bourg (7 000 éq. hab) 

Pour la station du Bourg, il est nécessaire de renforcer le filtre bande actuel par une installation de 
plus forte capacité. Par ailleurs, la station est en surcharge hydraulique ponctuellement lors des 
pluies du fait d’un réseau en mauvais état. 
 

► TAUX DE CHARGE DES STATIONS 

STATION 
BOURG FOND MASSON KANEL Paramètres 

TAUX DE CHARGE 
Débit 172 % 186 906 - 
DBO5 117 % - - 
DCO 113 % - - 
MES 159 % - - 
NK - - - 
Pt - - - 

 Station du Bourg 

La surcharge hydraulique de cette installation est réelle en période pluvieuse et se traduit par une 
augmentation importante des quantités d’eaux arrivant sur la station d’épuration. 

 
 

 Stations de Fond Masson et Kanel 
Non jugeables (pas de bilan car travaux en cours d’autosurveillance). 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 23/44  

 
1.2. Indicateurs financiers 

 
1.2.1. Tarifs 

 
 
 

Commune de Rivière Salée
Tarif au 2ème semestre 2008

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

K connu au 01/07/08 : 1,3000
Prix de base exprimé en valeur 30 septembre 1997

Part du délégataire Part de la
Nature prix de base prix actualisé Collectivité

Tous usagers
Prime fixe semestrielle 26,68 34,68 0,99
Consommation 0,7028 0,9136 0,31

TAXES et REDEVANCES pour les organismes publics

prix Destinataires

Redevance Modernisation Collecte 0,05 ODE
TVA 2,10% Trésor public

 
 
 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 24/44  

1.2.2. Prix de l'eau (facture 120 m3) 
 
 
 

 

Facture d'un client ayant consommé 120 m3

établie sur la base des tarifs du 2ème semestre 2008

M3 Prix unitaire 
2008 Montant 2008 Montant 2007 Evolution 

2008/2007
COLLECTE ET TRAITEMENT
DES EAUX USEES
Part du délégataire
Abonnement annuel 34,68 69,36 66,50 4,3%
Consommation 120 0,9136 109,63 105,11 4,3%

Part de la Collectivité
Abonnement annuel 0,99 1,98 1,98 0,0%
Consommation 120 0,31 37,20 37,20 0,0%

Organismes publics
Redevance Modernisation Collecte 120 0,05 6,00 0,00 

 
TVA à 2,1 % 0,055 3,25 3,03 7,3%

Sous-total TTC assainissement 227,42 213,82 6,4%

Soit le m3 TTC hors abonnement 1,30 1,21 7,4%

Mise en place de la redevance Modernisation des Réseaux de Collecte au 1er janvier 2008  
 
 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 25/44  

 
 
 
 

COMMUNE DE RIVIERE SALEE 
 

RESEAU DU BOURG 
 
 

    
STATION DE TRAITEMENT D’EAUX USEES  DU BOURG. -BASSIN D’AERATION - 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 26/44  

2. RESEAU DU BOURG 
 
 

2.1. Schéma d'ensemble 
 

2.1.1. Principe de fonctionnement 
 

 

Station du 
Bourg 

PR Stade PR Carrefour

PR Marine

PR Campêche 
PR Carrière

PR Ibis

PR Lahaut

PR Plaisance

PR Mimosas

PR Thoraille

Refoulement

Gravitaire



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 27/44  

2.1.2. Localisation 
 
 
 

 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 28/44  

2.2. Inventaire des ouvrages 
 

2.2.1. Réseaux de collecte 
 

Linéaires des réseaux (ml) U Janvier 2007 U Réceptionné 
en 2007 U Janvier 2009

Poste Thoraille        

Gravitaire  2 390    2 390 

Refoulement  460    460 

Nombre de regards 79    79  

Total 79 2 850   79 2 850 

Poste La Haut       

Gravitaire       

Refoulement  511    511 

Nombre de regards       

Total  511    511 

Carrière       

Gravitaire  1 680    1 680 

Refoulement  180    180 

Nombre de regards 80    80  

Total  1 860    1 860 

Poste Campêche       

Gravitaire  3 360    3 360 

Refoulement  106    106 

Nombre de regards 84    84  

Total  3 466    3 466 

Poste Plaisance       

Gravitaire  2 100    2 100 

Refoulement       85         85 

Nombre de regards 60    60  

Total  2 185    2 185 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 29/44  

 

Linéaires des réseaux (ml) U 01 Janvier 
2008 U Réceptionné 

en 2008 U 01 Janvier 
2009 

Poste Marine       

Gravitaire  2 900    2 900 

Refoulement  1 500    1 500 

Nombre de regards 70    70  

Total   4 400     4 400 

Poste Carrefour P. Bourg       

Gravitaire  2 360    2 360 

Refoulement  700    700 

Nombre de regards 28    28  

Total   3 060     3 060 

       

Poste Stade       

Gravitaire  1 914    1 914 

Refoulement  940    940 

Nombre de regards 56    56  

Total   2 854     2 854 

Poste Mimosas       

Gravitaire  100    100 

Refoulement  100    100 

Nombre de regards 4    4  

Poste Ibis       

Gravitaire  -    - 

Refoulement  80    80 

Nombre de regards       

TOTAL GENERAL 461 21 466   461 21 466 
*Modifications dues à des erreurs de comptage. 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 30/44  

2.2.2. Postes de refoulement 

 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance
(kW) 

DEBIT 
(m3/h) 

HMT 
(m) 

Date 
d’installation

Poste Thoraille      

Pompe 1 AFP 1049.A 9 100 18 2007 

Pompe 2 AFP 1049.A 9 100 18 2007 

Total  18    

Poste La Haut      

Pompe 1 Flygt MP 3085/170 MT 253 2,4 11 23 2005 

Pompe 2 Flygt MP 3085/170 MT 253 2,4 11 23 2005 

Total  4,8    

Poste Les Ibis      

Pompe 1 Flygt MP 3102/170 HT 261 4,4 17 28 2005 

Pompe 2 Flygt MP 3102/170 HT 261 4,4 17 28 2005 

Total  8,8    

Poste Carrière      

Pompe 1 Flygt CP 3102/180 MT 432  3,1 100 5 1998 

Pompe 2 Flygt CP 3102/180 MT 432 3,1 100 5 1998 

Total  6,2    

Poste Campêche      

Pompe 1 Flygt CP 3102 /180 MT 430 3,1 30 14 2000 

Pompe 2 Flygt CP 3102 /180 MT 430 3,1 30 14 2000 

Total  6,2    

Poste Plaisance     

Pompe 1 AFP 1041.1 3 60 10 2007 

Pompe 2 AFP 1041.1 3 60 10 2007 

Total  6    

 

 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 31/44  

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance
(kW) 

DEBIT 
(m3/h) 

HMT 
(m) 

Date 
d’installation

Poste Marine      

Pompe 1 ABS AFP 1049 9 115 17 2007 

Pompe 2 ABS AFP 1049 9 115 17 2007 

Total  18    

Poste Stade  
(Pt Bourg) 

     

Pompe 1 Flygt CP 3085 MT 430 2,4 30 10 2000 

Pompe 2 Flygt CP 3085 MT 430 2,4 30 10 2000 

Total  4,8    

Poste Carrefour  
(Pt Bourg) 

     

Pompe 1 ABS AFP 0831 3 22 10 2007 

Pompe 2 ABS AFP 0831 3 22 10 2007 

Total  6    

Poste Mimosas      

Pompe 1  
PIRHANA-S17 1,7 10 9,5 2007 

Pompe 2  
PIRHANA-S17 1,7 10 9,5 2007 

Total  3,4    

T O T A L  P U I S S A N C E  82,2    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 32/44  

2.2.3. Station de traitement d'eaux usées du Bourg 

En 1983 : mise en service de la première tranche de la station d'épuration à boues activées, à 
aération prolongée, de capacité nominale équivalente à 2 000 éq. hab., construite par SOBEA.  

En 1990 : mise en service de la deuxième tranche de la station d'épuration à boues activées, à 
aération prolongée, de capacité nominale équivalente à 5 000 éq.hab., construite par GETELEC. 
 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 

Equipements Type Nombre Puissance (kW) 

Prétraitement Dégrilleur courbe automatique 1 0,5 

 Déssableur / déshuileur 1 1,2 

Répartiteur 40% station 1 / 60% station 2    

Première tranche     
Aération Bassin 1  

 Pont brosse  1 15,0 

Décantation Bassin V:100m3  S:54m2   

 Pont racleur  1 0,2 

Recirculation Pompes Flygt CP 3085    

 Q : 36 m3/h 2 4,0 

Deuxième tranche    
Aération Bassin V130 m3 1  

 Turbines  3 27,6 

Décantation Bassin V:288m3  S:122m2 1  

 Pont racleur  1 0,25 

Recirculation Pompes Flygt DP 3041 MT 470   

 Q : 60 m3/h 2 2,2 

Déshydratation Presse à bande EMO 1 1,27  

Divers Eclairages ...  3,0 

 Total puissances 59 
 
 

TRAITEMENT DES BOUES 

Equipements Type Nombre Surface Totale 
(m2) Volume (m3) 

Stockage Silo à boue 1 - 90 

Deshydratation Filtre à bandes  1   

Séchage Lit de séchages 4 92 45 
 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 33/44  

 
Principe de fonctionnement station de traitement des eaux usées du Bourg  

Commune de RIVIERE SALEE 
 
TRANCHE N°1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vers milieu 
naturel 

Entrée 

clarificateur 
tranche 2 

 
local 

technique

dégrillage 

dessablage 
dégraissage 

comptage 

RN 5 

déshydratation 
des boues 

chenal d'aération 
tranche 1 

clarificateur 
brosse

bassin d'aération 
tranche 2 

silo 
boues 

anciens lits 
de séchage

bâche eau 
traitée 

comptage 

Arrivée des 
effluents 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 34/44  

 
Principe de fonctionnement station de traitement des eaux usées du Bourg  

Commune de RIVIERE SALEE 
 
 
 
TRANCHE n°2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vers milieu 
naturel 

Entrée

 
local 

technique

dégrillage

dessablage 
dégraissage 

comptage 

RN 5

déshydratation
des boues 

chenal d'aération 
tranche 1

clarificateur brosse

bassin 
d'aération 
tranche 2 

silo 
boues 

anciens lits 
de séchage

bâche eau 
traitée 

comptage

clarificateur 
tranche 2 

Arrivée des 
effluents 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 35/44  

2.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

2.3.1. Réseaux  

De la réalisation du diagnostic du réseau communal d’assainissement ont découlé une meilleure 
connaissance du réseau et une anticipation des bouchons sur le réseau. 
 
 

2.3.2. Postes de refoulement 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION 

Annuel 
(h/an) 

Journalier 
(h/j) 

Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Poste THORAILLE 1 525 4,17 152 500 417 9 882 27 

Poste LA HAUT 2 616 7,15 28 776 79 5 524 15 

Poste CARRIERE 1 015 2,77 101 500 277 760 2 

Poste CAMPECHE 6 998 19,12 209 940 574 18 091 49 

Poste PLAISANCE 2 594 7,09 155 640 425 11 670 32 

Poste MARINE 4 788 13,08 478 800 1 308 39 197 107 

Poste CARREFOUR 
(Petit Bourg) 3 259 8,93 58 662 161 4 412 12 

Poste STADE  
(Petit Bourg) 2 317 6,35 171 458 470 6 929 19 

Poste Les Ibis 913 2,49 15 521 42 1 796 5 

Poste Mimosas 689 1,88 6 546 18 1 358 4 

 
•••    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 

Poste de Thoraille  

De fréquentes interventions d’hydrocurage sont liées à l’arrivée massive de graisses sur ce poste. 

Poste Lahaut  
De nombreuses interventions de vidange, dessablage et d’enlèvement des graisses sur ce poste. 

Poste Marine 

L’état critique des réseaux de collecte dans le bourg conduit à des infiltrations permanentes d’eaux  
et à des temps de fonctionnement prolongés des pompes de relèvement. 

- Remplacement des barres de guidage 
- Remplacement des relais de phase 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 36/44  

OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 
 
Aucune opération de renouvellement n’a été réalisée sur les PR. 
 

2.3.3. Station de traitement d'eaux usées du Bourg 

 

Fonctionnement Volumes Consommation 
E.D.F. DESIGNATION 

Annuel 
(h/an) 

Journalier
(h/j) 

Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière
(kWh/j) 

Volume entrée station - - 650 258* 1 791 - - 

Aération 12 958 35,4 - - - - 

Recirculation 8 554 23,5 342 864 937 - - 

Déshydratation 1 344 3,67 - - - - 

Evacuation de boues - - 914 - - - 

Energie consommée - - - - 159 021 434,5 

* : estimation à partir des postes de relèvement en amont 
 

•••    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 
- Remplacement vanne d’arrivée 

- Remplacement condensateur armoire de commande 

- Mise en service du nouveau comptage EDF 

 
•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 

- Renouvellement racleur de fond  et cloisons siphoïdes file 1……………… 7    k€ 

- Renouvellement tapis de presse à bandes …………………………………...5,5 k€ 
 



SICSM – Commune de Rivière Salée CR Assainissement 2008 
 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 37/44  

2.4. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

2.4.1. Réseaux eaux usées 

Le diagnostic du réseau d’assainissement réalisé depuis 2004 est toujours d’actualité et fait 